
Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

 

 

Servizio: UFFICIO SEGRETERIA 
 

Responsabile: Odorizzi Mariagrazia 

 

DECRETO  n° 6    del 15/01/2016 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Anticorruzione ex art. 1, c. 7 e 8 della L. 06.12.2012, n. 190 e 
di Responsabile della Trasparenza, ex art. 43 del D. Lg.vo 14.02.2013, n. 33 e L.R. 19.11.2014, n. 
10. 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che: 

 

• Con legge regionale n. 19 di data 24.07.2015 è stato istituito, dalla data del 01.01.2016, il 

Comune di Vallelaghi, mediante fusione dei Comuni di Padergnone, Terlago e Vezzano. 

• Con provvedimento della Giunta Provinciale di data 30.12.2015 è stata nominata, quale 

Commissario Straordinario del Comune di Vallelaghi la Sig.ra Mariagrazia Odorizzi 

• Con decreto del Commissario Straordinario n. 1 di data 04.01.2016 è stata nominata quale 

nuovo segretario Comunale del Comune di Vallelaghi la dott.ssa Monica Cagol. 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Preso atto che l’art. 1, comma 7 della suddetta legge stabilisce che “l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 

della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Trentino Alto Adige 1 febbraio 2005, n. 3/L, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

Preso atto che l’art. 29, comma 8 del suddetto decreto stabilisce che “il sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali”; 

Vista la deliberazione della Commissione indipendente per la Valutazione la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.) n. 15 di data 13 marzo 2013, con cui la 

Commissione, in qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione, ha espresso l’avviso che “il titolare 

del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco 

quale organo di indirizzo politico amministrativo” e dato atto che le funzioni di Sindaco presso il 

Comune di Vallelaghi sono attualmente svolte dal Commissario Straordinario; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 1 di data 25 gennaio 2013 con la quale viene precisato che la funzione di Responsabile della 



 

Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del 

Segretario comunale, il quale, in base alle vigenti disposizioni di legge, svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente 

in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

Vista l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61 della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, sottoscritta in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013; 

 

Vista la deliberazione della Commissione indipendente per la Valutazione la Trasparenza e 

l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.) n. 72 di data 11 settembre 2013, con cui la 

Commissione, in qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione, ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione come predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica; 

Precisato che la citata CIVIT, a seguito dell'entrata in vigore del D. L. 31.08.2013 n. 101, convertito 

nella L 30.10.2013 n. 125, all'art. 5, sesto comma, ha assunto la denominazione di Autorità 

nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

(ANAC); 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione di 

cui all’art. 1, comma 7, della L. 06.11.2012 n. 190 individuandolo nella figura del Segretario 

comunale dott.ssa Monica Cagol, che, oltre a ricoprire il ruolo appena citato è in possesso delle 

necessarie competenze e della necessaria preparazione; 

 

il D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

il D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L; 

il Regolamento di organizzazione del Comune di Vallelaghi; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare responsabile della prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della l. 

06.11.2012 n. 190 del Comune di Vallelaghi il segretario comunale dott.ssa Monica Cagol; 

2. di dare atto che competono al responsabile nominato la predisposizione della proposta di piano 

triennale di prevenzione della corruzione comunale nonché la definizione delle procedure per 

selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare nei settori particolarmente esposti alla 

corruzione; 

3. di dare atto che saranno assicurate al responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, le necessarie ed adeguate risorse per assolvere l’incarico di cui al presente decreto; 

4. di comunicare il presente atto al Responsabile nominato; 

5. di comunicare la presente nomina, mediante indicazione del nominativo, qualifica ed indirizzo e-

mail alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio per 10 giorni e sul sito internet di questo 

Comune in via permanente. 
 

 

 


